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	 Vážení	 občania,	 začiatkom	
minulého	 roka	 sme	 vás	 informovali	
o	 skutočnosti,	 že	 celkové	 množstvo	
vzniknutého	 odpadu	 a	 množstvo	
vytriedeného	 odpadu	 za	 rok	 2019	 má	
veľmi	významný	vplyv	na	to,	aký	poplatok	
budeme	platiť	v	roku	2020	za	jednu	tonu	
uloženého	odpadu	na	skládku.	
Počas	 roka	sme	vám	ako	prílohu	 tohto	
mesačníka	 doručili	 do	 domácností	
niekoľko	 návodov	 ako	 triediť,	 čo	 kam	

dať,	čo	urobiť	so	zeleným	odpadom	zo	
záhrad	atď.	Rozdali	sme	vám	kompostéry	
na	 biologicky	 rozložiteľný	 odpad	 zo	
záhrad	a	návod	na	kompostovanie.	A	aj	
napriek	týmto	skutočnostiam	nám	klesla	
miera	 triedenia	 za	 rok	 2019	 na	 úroveň	
29,50%.	V	nariadení	vlády	č.	330/2018	
Z.z.	 sú	 stanovené	 výšky	 poplatkov,	
ktoré	sa	musia	odvádzať	štátu	za	každú	
1	 tonu	 uloženého	 odpadu	 na	 skládku	
nasledovne:

Triedenie odpadu za rok 2019
a výška poplatku za uloženie odpadu na skládku v roku 2020 

Prečo je to tak? 
Rozmiestnením	kompostérov	do	obývaných	 rodinných	domov,	sme	chceli	 zabez-
pečiť	 to,	aby	ste	nedávali	zelený	odpad	zo	záhrad	do	popolníc	–	čo je zákonom 
zakázané. Každý	občan	si	má	zelený	odpad	zo	záhrad	skompostovať	na	vlastnom	
pozemku	a	potom	môže	kompost	naspäť	použiť	na	prihnojenie.	Za	rok	2019	sa	nám	
však	množstvo	komunálneho	odpadu	v	popolniciach	znížilo	len	o	39	ton.	Veľa	obča-
nov	nám	hovorí,	že	sused	kompostér	síce	má,		ale	aj	tak	dáva	burinu	do	popolnice.	
Tak teraz aj vďaka vám, čo sa takto správate, budeme platiť zvýšený popla-
tok. 
Stretávame	sa	aj	s	argumentom:	„Veď ja dávam popolnicu von len raz za mesiac, ja 
všetok odpad vozím do zberného dvora.“	Bohužiaľ,	toto	stále	a	opätovne	vysvetľu-
jeme	občanom,	že	odpad,	ktorý	hodia	v	zbernom	dvore	do	objemného	odpadu	(teda	
do	nevytriedeného)		tak	aj	ten	ide	na	skládku.	A	v	roku	2019	bolo	v	zbernom	dvore	
takéhoto	odpadu	o	9	ton	viac.	Možno	si	poviete,	veď	to	nieje	veľa,	ale	každá	nevy-
triedená	tona	odpadu	uložená	na	skládku	nám	znižuje	úroveň	triedenia	za	rok.	

V	 tabuľke	sú	uvedené	odpady,	ktoré	sa	zarátavajú	do	 triedeného	odpadu	a	ktoré	
nie.

Porovnajme	si	čísla,	za	rok	2018	sme	vy-
triedili	735,26	ton,	na	skládku	sme	uložili	
1.662,65	 ton.	Celkové	množstvo	 vznik-
nutých	 komunálnych	 odpadov	 v	 meste	
za	 rok	 2.397,91	 ton.	 (Úroveň	 triedenia	
bola	30,66%).	Vážení	občania,	chceme	
vás	 poprosiť,	 aby	 ste	 sa	 v	 tomto	 roku	
ešte	vo	väčšej	miere	venovali	 triedeniu	
odpadov,	 bude	 to	mať	 pozitívny	 dopad	
nielen	 na	 naše	 životné	 prostredie,	 ale	
aj	na	výšku	poplatku,	ktorý	každý	z	nás	
každoročne	platí.	Podrobný	manuál	na-
kladania	s	komunálnym	odpadom	bude	
prílohou	 budúceho	 čísla	 mesačníka.	 O	
priebežnej	 úrovni	 triedenia	 budeme	 in-
formovať	 vždy	 po	 ukončení	 štvrťroka	
prostredníctvom	mesačníka	Gbelan.

Mgr.	Miriam	Kudolániová

Prerátajme	si	tieto	čísla	na	poplatok,	kto-
rý	 platíte	mestu.	 Pre	 rok	 2020	 je	 tento	
stanovený	na	27	€/osobu/rok.	V	prieme-
re	vychádza	na	1	občana	mesta	290	kg	
komunálneho	odpadu	(popolnice)	a	ob-
jemného	odpadu	za	rok.	(0,29	t	x	22	€	=	
6,38	 €).	 Z	 každého	 vášho	 zaplateného	
poplatku	tak	mesto	odvedie	štátu	6,40€.	
Pri	3-člennej	domácnosti	 to	 je	3x6,40	=	
19,20	 €/rok.	 Toto	 číslo,	 tento	 poplatok,	
ktorý	ide	štátu,	ovplyvňujete	vy,	občania.	
Čím	menej	odpadu	uložíme	na	skládku	
a	čím	viac	odpadu	vytriedime,	bude	toto	
číslo	menšie.	

Odpady, ktoré sa rátajú medzi vytriedené zložky odpadu

Druh	odpadu              Množstvo	rok/tony 
papier	a	lepenka	-	vrátane	zberu	papiera	v	škole	 122,390
sklo	 	 	 	 	 	 71,390	
viacvrstvové	kombinované	materiály
(obaly	z	mlieka,	džúsov	a	podl)	 	 	 0,057	
obaly	z	kovu	 	 	 	 	 0,364	
biologicky	rozložiteľný	kuchynský	odpad	 	 0,000	
šatstvo	a	textílie	(všetky	šaty,	kabáty,	bundy,
ošatenie,	obliečky,	záclony,	poťahy	a	podobné...)	 11,270	
žiarivky	 	 	 	 	 	 0,050	
všetky	druhy	elektroodpadu	spolu			 	 19,930	
jedlé	oleje	a	tuky	(použité	oleje	a	tuky	z	kuchyne)	 0,236	
olejové	filtre	a	motorové	oleje	 	 	 1,445	
batérie	(autobatérie,	baterky,	monočlánky	...)		 0,400	
drevo	(všetko	drevo	okrem	konárov)		 	 0,000	
plasty		 	 	 	 	 	 82,105	
kovy	 	 	 	 	 	 0,000	
biologicky	rozložiteľný	odpad	(konáre	zo	stromov)		 59,640	
meď,	bronz,	mosadz	 	 	 	 2,264	

hliník,	antikor	 	 	 	 	 2,538	
železo,	oceľ	 	 	 	 	 266,968	
zmiešané	kovy	 	 	 	 	 23,728	
SPOLU vytriedené v tonách   664,775
      29,50%

Odpady, ktoré sa ukladajú na skládku
(čiže sa nerátajú medzi vytriedené zložky)

Druh	odpadu                 Množstvo	rok/tony 
komunálny	odpad	(popolnice)	 	 	 1	285,240	
čierne	skládky	 	 	 	 	 13,820	
objemný	odpad		 	 	 	 	 153,330	
Drobný	stavebný	odpad	 	 	 	 132,240	
farby,	tlačiarenské	farby	a	lepidlá	 	 	 4,250	
SPOLU  uložené na skládku v tonách  1588,88
      70,50%

Celkové množstvo odpadov za rok 2 253,655

Množstvo vzniknutého odpadu a triedených zložiek v meste Gbely za rok 2019
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Diviačia zver až pri domoch

	 Mesto	Gbely	sa	začiatkom	roka	
opätovne	 obrátilo	 na	 Lesy	 SR	 š.p.	 OZ	
Šaštín	 so	 žiadosťou	o	 riešenie	 situácie	
s	 premnoženou	 diviačou	 zverou,	 ktorá	
sa	často	vyskytuje	až	pri	 rodinných	do-
moch	najmä	na	ulici	Lesnej,	Medlenovej		
a	Farskom.	Dňa	4.2.2020	nám	bola	do-
ručená	nasledovná	odpoveď.	
„Lesy SR š.p. OZ Šaštín, sú užívateľom 
poľovného revíru Gbely o výmere 2.626 
ha. V decembri r.2018 bol v tomto revíri 
predaný odstrel poľovníckej spoločnosti 

Háj. Za sezónu 2018/2019 tu bolo od-
lovených (okrem iných druhov zveri) 
12 ks diviačej zveri, v aktuálnej sezóne 
(2019/2020) bolo od 1.3.2019 do dneš-
ného dňa odlovených 10ks diviačej 
zveri. Lovu diviačej zveri sa intenzívne 
venujeme, i keď to možno v lokalitách, 
ktoré ste spomenuli v svojom liste tak 
nevyzerá; z hľadiska bezpečnosti je lov 
zveri v blízkosti obydlí (ale i v celom re-
víri kvôli častému a hlavne veľakrát až 
nočnému pohybu osôb) veľmi rizikový a 
preto možno vniká mylné podozrenie, že 
diviačia zver je premnožená.
Lovu zveri (a nielen diviačej) sa budeme 
samozrejme ešte intenzívnejšie veno-
vať, pretože je aj v našom záujme zni-
žovať škody spôsobené zverou na poľ-
nohospodárskych a lesných kultúrach; 
a v neposlednom rade tiež udržiavať si 
dobré vzťahy aj s vašim mestom Gbely a 
jeho obyvateľmi.“

Ing.	Radomír	Nečas
vedúci	OZ	Šaštín

Gbelan na stupni víťazov
Skončil sa XXIII. ročník Záhoráckej 
zimnej ligy kynológov. Súťaž pre-
biehala na štyroch kynologických 
cvičiskách. 

	 Stopársky	 pretek	 v	 novembri	
2019	poriadal	Kynologický	klub	Smolin-
ské	a	v	decembri	2019	Kynologický	klub	
Gbely.	Obranársky	pretek	poriadali	v	ja-
nuári	2020	Kynologický	klub	Smolinské	
a	vo	februári	2020	Kynologický	klub	Ska-
lica.	 V	 XXIII.	 ročníku	 pretekalo	 celkom	
34	 pretekárov	 v	 troch	 kategóriach	 IGP	
1,	SVV	1	a	BH/VT.	Gbely	reprezentoval	
Ján	Okasa	s	nemeckým	ovčiakom	Zaun	
Vlady-Sal,	ktorý	vo	svojej	kategórii	obsa-
dil	tretie	miesto.	Gratulujeme	k	peknému	
umiestneniu.

Ján	Bolebruch

Chrípka zatvorila brány školy
	 Opatrenia	 pre	 prípad	 rozši-
rovania	 sa	 	 chrípky	 pre	 základné	 a	
stredné	 školy	 sa	 riadia	 usmernením	 č.	
15/2005-R.	 To	 hovorí	 v	 zásade	 o	 tom,	
že	v	období	medzi	15.	novembrom	a	15.	
aprílom	riaditeľ	školy	sleduje	chorobnosť	
žiakov	v	škole.
V	 prípade,	 že	 táto	 dosiahne	 10%,	 je	
jeho	 povinnosťou	 zistiť,	 či	 príčinou	 ne-
prítomnosti	 žiakov	v	škole	 je	ochorenie	
na	chrípku.	Informácie	by	mali	podať	ako	
triedni	učitelia,	tak	pediatri	v	obvode.
Chrípkové		prázdniny		vyhlasuje		riaditeľ	
školy	po	 	porade	 	s	 	 regionálnym	 	úra-

dom	 verejného	 zdravotníctva	 a	 obvod-
ným	pediatrom.	V	minulosti	bolo	hranič-
ným	pásmom	na	vyhlásenie	chrípkových	
prázdnin	30%	chorobnosť,	v	súčasnosti	
môže	byť	toto	číslo	aj	menšie,	ak	je	zrej-
mý	 rýchly	 rast	 chorobnosti.	 Toto	 bolo	
prípadom	i	Základnej	školy	s	materskou	
školou	 v	 Gbeloch	 začiatkom	 februára	
2020.
K	vyhláseniu	prázdnin	sa	vždy	pristupuje	
opatrne,		lebo	obvykle	takéto	prázdniny		
skomplikujú	 situáciu	 mnohým	 rodičom.	
Vývoj	a	snaha	zabrániť	šíreniu	choroby		
však	inú	možnosť	nedáva.

Nezáväzný prieskum záujmu 
o stavebné pozemky v lokalite 

„Kúcanka“

NÁVRATKA
Nezáväzný	prieskum	záujmu	
o	stavebné	pozemky	v	lokalite	

„Kúcanka“

MENO A PRIEZVISKO:

ADRESA:

TELEFÓNNY KONTAKT:

EMAIL:

Súhlasíme	so	spracovaním	osobných	
údajov	pre	potreby	tohto	prieskumu.

V	......................	Dňa	.........................	

Podpis:	.............................

Mesto	Gbely	kúpilo	do	svojho	vlastníctva	
pozemky	v	lokalite	„Kúcanka“,	za	účelom	
zabezpečenia		podmienok	a	predpokladov	
pre	 ďalší	 rozvoj	 mesta,	 vytvorením		
nových	 stavebných	 pozemkov	 pre	
výstavbu	 rodinných	 domov.	 Poslanci	
Mestského	zastupiteľstva	v	Gbeloch	na	
svojom	zasadnutí	dňa	27.5.2019	schválili	
uznesenie	 č.	 97/2019,	 kde	 súhlasili	 s	
obstaraním	Zmien	a	doplnkov	Územného	
plánu	mesta	Gbely	v	 lokalite	„Kúcanka“	
na	výstavbu	rodinných	domov.	
Vážení	občania,	realizujeme	nezáväznú	
aktualizáciu	potencionálnych	záujemcov	
o	kúpu	stavebného	pozemku.	

Návratku doručte, prosím, na 
Mestský úrad v Gbeloch, Námestie 

slobody 1261, 908 45 Gbely. 

PRIESKUM
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Žiť zo sviatostí
	 Aj	 v	 tomto	 školskom	 roku	 sme	
začali	 s	 našou	 mládežou	 prípravu	 ku	
sviatosti	 birmovania.	 Záujem	 o	 prijatie	
tejto	 sviatosti,	 ale	 aj	 o	 prvé	 sväté	 prijí-
manie	postupne	klesá	aj	v	našej	farnos-
ti.	Mnohí	si	pamätáme	časy,	keď	nebolo	
ľahké	 prihlásiť	 dieťa	 na	 náboženstvo	
a	 verejne	 sa	 prejaviť	 ako	 veriaci	 kres-
ťan.	 Dnes	 máme	 slobodu,	 nemusíme	
sa	 báť	 žiť	 vieru	 a	 prijímať	 sviatosti,	 no	
žiaľ,	 mnohí	 ľudia	 stratili	 záujem	 žiť	 zo	
sviatostí	 a	 budovať	 si	 tak	 vzťah	 s	 Bo-
hom.	Príčin	a	dôvodov	je	asi	veľmi	veľa	
a	dal	by	sa	z	nich	napísať	román.	Skôr	
by	som	chcel	pripomenúť	rodičom,	ktorí	
sa	rozhodli	pokrstiť	svoje	dieťa,	aby	ne-
zabudli,	 k	 čomu	 sa	 slobodne	 a	 verím,	
že	 aj	 s	 úprimným	 úmyslom	 zaviazali.																																																																																																
V	 druhej	 otázke,	 ktorú	 kladie	 kňaz	 ro-
dičom	 pri	 liturgickom	 obrade	 krstu,	 sú	
nasledovné	 slová:	 „Milí rodičia, žiadate 
krst pre svoje dieťa. Tým beriete na seba 
povinnosť vychovávať ho vo viere, aby 
potom zachovávalo Božie prikázania a 
milovalo Pána Boha a svojho blížneho, 
ako nás o tom poučil Kristus. Ste si ve-
domí tejto povinnosti?“ Rodičia	odpove-
dajú:	„Áno.“
Dať	pokrstiť	 svoje	dieťa	nie	 je	 jednora-
zová	udalosť	 v	 kostole,	 ale	 celoživotné	
rozhodnutie	 rodiča	 vychovávať	 svoje	
dieťa	vo	viere,	pomáhať	mu	budovať	si	
vzťah	s	Bohom,	učiť	sa	realizovať	Božie	
prikázania	lásky	k	Bohu	a	k	ľuďom.

Som	presvedčený,		že		to		v		dnešných			
podmienkach	nie	je	ľahká	úloha.	Pri	kaž-
dej	 slávnosti	 prvého	 svätého	prijímania	
prosím	 rodičov,	 aby	 boli	 príkladom	 pre	
svoje	 deti	 a	 neposielali	 ich	 ako	 „pošto-
vé	 balíky“	 nasilu	 do	 kostola.	 Najlepšia	
výchova	 je	osobný	príklad	 rodiča,	ktorý	
sám	chápe	a	váži	si	dar	viery,	sviatostí	
a	modlitby.
Každému	zodpovednému	rodičovi	záleží	
na	svojom	dieťati	ako	vyzerá,	aké	bude	
mať	 vzdelanie,	 ako	 bude	 zabezpeče-
né	pre	budúcnosť.	Kresťanský	 rodič	by	
mal	myslieť	 aj	 na	 dušu	 svojho	 dieťaťa,	
na	 jeho	 večné	 šťastie,	 na	 jeho	mravný	
profil	a	 živú	vieru,	 vďaka	ktorej	dokáže	
prekonávať	 aj	 prekážky	 a	 problémy	 ži-
vota,	 s	 ktorými	 sa	 denne	 stretáva.	Ne-
chcem	nikomu	vstupovať	do	svedomia,	
len	vás	poprosiť,	milí	rodičia,	skúsme	žiť	
to,	čo	sme	raz	sľúbili,	stojme	si	za	svo-
jím	slovom	a	sľubom.	Pomôžme	deťom,	
aby	mohli	 žiť	 to,	 pre	 čo	 sa	 rozhodli	 pri	
prvom	svätom	prijímaní	a	aj	pri	birmov-
ke.	Obidve	sviatosti	prijímame	preto,	aby	
sme	mohli	žiť	s	Kristom	v	srdci,	aby	sme	
z	nich	čerpali	silu	a	milosti,	aby	sme	sa	
vedeli	v	živote	správne	rozhodovať.
Sviatosť	 birmovania	 a	 prvé	 sväté	 prijí-
manie	nie	sú	cieľom,	ale	 len	začiatkom	
cesty	za	Ježišom.	Ak	dieťa,	alebo	mladý	
človek,	na	tejto	ceste	zostane	sám,	bez	
opory	 a	 príkladu	 rodiča,	 tak	 sa	 všetka	
námaha	a	nadšenie	stane	zbytočné.	
Väčšina	 z	 nás	 cestujeme	autom	a	mu-
síme	 doň	 čerpať	 benzín	 nielen	 preto,	
aby	 sme	 boli	 spokojní,	 že	 máme	 plnú	

nádrž,	ale	preto,	aby	sme	prišli	do	cieľa.	
To	 platí	 aj	 o	 sviatostiach.	 Neprijímame	
ich	preto,	aby	sme	boli	spokojní,	že:	„už	
mám	 birmovku..“,	 ale	 preto,	 aby	 sme	
vďaka	darom	Ducha	Svätého,	mohli	žiť	
zodpovedne	svoju	vieru,	duchovne	a	aj	
osobnostne	rásť	a	tak	sa	stať	dospelým	
a	 zrelým	 kresťanom.	 Denne	 chodíme	
nakupovať	 do	 obchodov,	 aby	 sme	 za-
bezpečili	 svoje	 rodiny	 všetkým,	 čo	 po-
trebujeme.	Nikto	nám	to	nevyčíta,	každý	
človek	to	vníma	ako	prejav	starostlivosti	
a	zodpovednosti.	No	žiaľ,	ak	niekto	cho-
dí	do	kostola	pravidelne,	v	očiach	mno-
hých	ľudí	sa	stáva	fanatikom,	svätušká-
rom	a	zaostalým	človekom.	Starostlivosť	
o	 ľudskú	dušu	sme	nazvali	 fanatizmom	
a	zbytočnosťou.	Prečo	sme	potom	den-
ne	vyčerpaní,	vystresovaní	a	psychicky	
unavení?
Známy	 francúzsky	 dramatik	 a	 básnik	
Eugene	Ionesco,	člen	Francúzskej	aka-
démie	napísal:	„Dejiny sú skaza, prepa-
dajú sa v chaos, ak nie sú nasmerova-
né k nadprirodzenu.“ Nie	sú	 tieto	slová	
dôkazom	výkriku	ľudskej	duše,	ktorá	túži	
po	Bohu	a	vyšších	hodnotách?
Prajem	 vám,	 milí	 Gbelania,	 aby	 sme	
spoločne	 objavovali	 krásu	 a	 hodnotu	
sviatostí.	 Nebojme	 sa	 objavovať	 skryté	
túžby	našej	duše	po	Bohu	a	nadprirod-
zenom	živote.	Len	takto	pochopíme,	že	
starostlivosť	 o	 ľudskú	 dušu	 je	 podstat-
ným			prvkom			psychohygieny			a			vnú-
tornej	rovnováhy	každého	človeka.							
                                

Andrej	Fordinál,	váš	farár

.

Spoločenská kronikaZápis do 1. ročníka
Vážení	rodičia,	srdečne	Vás	a	Vašich	budúcich	prvákov	po-
zývame	na	zápis	do	1.	ročníka	Základnej	školy	s	materskou	
školou	Gbely.	 Zápis	 sa	 uskutoční	 dňa	 7.	 apríla	 2020	 /t.j.	
utorok/	od	15.00		do	17.00	hod.	v	budove	základnej	školy.	
Prineste	si	so	sebou	občiansky	preukaz,	rodný	list	dieťaťa	a	
vyplnený	vstupný	dotazník,	ktorý	dostanete	v	našej	mater-
skej	škole	alebo	ho	nájdete	na	školskej	webstránke	www.
zsgbely.edupage.org,	v	hornom	menu	Pomoc	–	Tlačivá.	Te-
šíme	sa	na	Vás	a	Vaše	deti.

Mgr.	Dávid	Jureňa
riaditeľ	školy

Jednou vetou
Aktuálne príspevky napríklad o Biologickej olympiáde či 
lyžiarskom výcviku nájdete vrátane fotografií na školskej 

webstránke www.zsgbely.edupage.org

Náhradný termín pre detský karneval je
nedeľa 19. apríla 2020 o 14.00 hodine

v Dome kultúry Gbely.

NARODILI SA:
Marek Puška, Matúš Mlčoch

OPUSTILI NÁS:
Terézia Maceovičová (85), Ladislav Huszár (74),

Jana Labudová (71)

JUBILANTI - FEBRUÁR 2020:
Milan Knotek, Ján Vaculka, Miroslav Brunovský,

Mária Hubáčková, Zdenka Vasková, Mária Ingrová,
Rudolf Major, Vladimír Ružička, Pavlína Šrámková,

Jozefína Sokolová, Mária Šmidová, Margita Rozborilová,
Zita Vlková, Mária Reháková, Ľudmila Morávková.
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Vinári
zhodnotili rok
V	sobotu	8.	februára	sa	konala	výročná	
členská	schôdza	ZO	SZZ	(vinárov).		Ok-
rem	členov	sa	jej	zúčastnili	hostia.
Schôdzu	 viedol	 predseda	 organizácie	
Vladimír	Psár.	Vo	výročnej	správe	za	rok	
2019	bola	zhodnotená	práca	členov	or-
ganizácie	či	svätenie	a	degustácia	mla-
dých	 vín.	Ďalším	 bodom	bola	 príprava	
degustácie	 a	 výstavy	 vín	 v	 roku	 2020,	
prejednávanie	 zmlúv	 nových	 	 nájom-
cov	vo	vinohradníckej	osade.	V	diskusii	
vystúpilo	 viacero	 členov	 a	 témami	 boli	
napríklad	 oplotenie,	 členské	 známky,	
zhodnotenie	 strážnej	 služby	atď.	Z	na-
riadenia	 republikového	 výboru	 prebehli	
voľby	 do	 nového	 výboru,	 ktorý	 zostal	
pracovať	v	pôvodnom	zložení.
Príjemnou	 súčasťou	 výročnej	 schôdze	
bolo	aj	odovzdanie	ocenenia	najstarším	
členom	organizácie	–	Zoltán	Brezovský		
a	Vojtech	Nemec.	Za	kvalitnú	spoluprá-
cu	poďakoval	členom	aj	primátor	mesta,	
Jozef	Hazlinger.	Za	okresný	výbor	SZZ	
Ladislav	 Nemčovský,	 ktorý	 je	 zároveň	
predseda	 Vinárskeho	 spolku	 Skalica,	
pozval	na	družobnú	výstavu	vín	v	Ska-
lici	 a	 predstavil	 plán	 práce	 okresného	
výboru	na	rok	2020.	
Pozvanie	pre	členov	mal	pripravené	aj	
Miroslav	Paulík,	predseda	ZO	Českého	
záhradkárskeho	svazu	Tvrdonice,	ktorý	
každoročne	 usporadúva	 podujatie	Den	
otevřených	sklepú,	ktoré	 je	vždy	v	 tom	
istom	termíne,	kedy	sa	aj	na	rieke	Mo-
rava	otvára	plavebná	sezóna.	Tento	rok	
bude	v	sobotu	13.	júna.
Po	skončení	oficiálnej	časti	sa	rozprúdi-
la	 družná	 debata	 a	 boli	 zdegustované	
vzorky	 vína,	 ktoré	 priniesli	 členovia	 i	
hostia.

Vladimír	Psár

Ďalšie ocenenie pre Gbelanku
Súčasťou 19. ročníka Prešporského bálu bolo už tradične aj sedemnáste 
udeľovanie Ceny Júliusa Satinského Bratislavská čučoriedka.

Zdroj:	www.teraz.sk

	 Podľa	rozhodnutia	Čestnej	rady	
sa	 v	 kategórii	 Osobnosť	 stal	 koncert-
ný	 sólista,	 profesor	 hry	 na	 flaute	Miloš	
Jurkovič	 za	 výnimočné	 interpretačné,	
pedagogické	 a	 organizačné	 pôsobenie	
v	 oblasti	 klasickej	 hudby.	 V	 kategórii	
Idea	–	Počin	patrí	ocenenie	Magdaléne	
Rovňákovej,	 zakladateľke	 a	 umeleckej	
vedúcej	BCHZ.	
„Keďže sa rozprávame v Redute, tento 
zbor vznikol práve tu v Redute. Sloven-
ská filharmónia potrebovala chlapčenský 
zbor na interpretáciu oratórií a kantát, 
kde boli vyslovene party pre chlapcov, 
pre chlapčenské teleso a žiadne ne-
bolo k dispozícii. Takže tento zbor som 
zakladala práve v tejto úžasnej budove. 
Presnú štatistiku členov nemám, ale 
keď sme mali 35. výročie, tak ich bolo 
nejakých 1 200, čo je pozoruhodné čís-
lo. Sú medzi nimi už dnes renomovaní 
umelci, či už sólisti národného divadla, 
či členovia filharmonického zboru, ale aj 
mladí muži, ktorí sa venujú džezu alebo 
populárnej hudbe, takže sa z toho veľmi 
teším,“	uviedla	pre	TASR	ocenená	Mag-
daléna	Rovňáková.

Sanchezi vydali nový singel
	 Noc	 pre	 nás	 dvoch	 od	 Sanchez	Amsterdam	 je	 v	 poradí	 26.	 autorskou	
skladbou.	Gbelská	kapela	Sanchez	Amsterdam	vydala	nový	singel	aj	s	klipom,	kto-
rý	dostal	názov	Noc	pre	nás	dvoch.	Ich	nový	počin	má	poradové	číslo	26,	presne	
toľko	vlastných	skladieb	táto	kapela	už	vyprodukovala.	Na	konte	majú	dva	albumy	
a	 tri	 samostatné	single	ako	ANETA,	DIVOKÁ	VODA	či	najnovšia	vec	NOC	PRE	
NÁS	DOCH.	Túto	novinku	od	Sanchezov	nájdete	na	Youtube	alebo	na	ich	stránke	
www.sanchezamsterdam.sk.	Sanchezi	po	vydaní	nového	singla	štartujú	 turné	po	
Slovensku.	Objavia	sa	v	šiestich	mestách	a	to	konkrétne:	NOC	PRE	NÁS	DVOCH	
TOUR	2020	-	28.8.Žilina,	7.3.Trnava,	13.3.Košice,	21.3.Nitra,	27.3.Banská	Bystri-
ca,	28.3.Martin.	Záhorie	sme,	bohužiaľ,	obišli,	ale	to	neznamená,	že	sa	tu	neukáže-
me.	Na	leto	máme	koncerty,	ktoré	budú	v	blízkom	okolí.	Na	turné	sa	veľmi	tešíme,	
je	to	už	skoro	3	roky,	čo	sme	išli	svoje	vlastné	turné,	ak	nerátame	tour	s	kapelou	The	
Paranoid.		V	každom	meste	s	nami	zahrajú	hostia,	väčšinou	sú	to	domáce	kapely	z	
daného	mesta.																																																																																	Dávid	Maniaček

Jednou vetou
Tajnička z minulého čísla znie:

...okrúhle výročie narodenia Jána 
Medlena

Vyžrebovaná výherkyňa:
Felícia Masárová

7.3.2020 bude 170 rokov od doby,čo sa 
v Hodoníne v zmiešanej Slovensko – 
Českej rodine narodil jeden z iniciá-

torov vzniku ČSR a jej prvý prezident 
Tomáš Masaryk, ktorého oficiálne 

korene siahajú aj do Gbelov, do rodiny 
Formánkovcov.
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KOVOŠROT VAŠIN, s.r.o.
(Gbely – objekt tehelne)

Výkup	kovového	odpadu	a	fareb.	kovov
Výkup	a	zber	autovrakov,

doklad	o	likvidácii
K	dispozícii	nájazdová	váha	(40t)
Otvorené:	UT–PIA:10.00-16.00	

SO:9.00-12.00
Výkup	papiera	(časopisy	a	noviny)

na	prevádzke	Čáry
0908	/	147	888						0903	/	404	138 KOZMETICKÝ SALÓN 

FEMINA
Jana	Švrčková,	Naftárska	944	

ponúka:	kompletné	kozmetické	služby
JANSSEN	Cosmetics	ošetrenie	pleti	-
laser	LASOCAR.	Info:	0904	/	572	184

KAMEROVÉ SYSTÉMY, 
ALARMY 

0903	/	486	477			www.comptelplus.sk

PREDAJ A SERVIS PC 
REG. POKLADNICE,

TVORBA WEBSTRÁNOK
0903	/	486	477
www.comptel.sk

TVORBA WEBSTRÁNOK
Ondrej	Chocholáček	

0915	/	613	610					www.webon.sk

VYKUPUJEM
staré	mince	a	bankovky	aj	celé	

kompletné	zbierky	po	zberateľoch,	
alebo	dedičstvo.

Info:	0902	/	168	083

ZOBERIEM
DO PRENÁJMU 

Zoberiem	do	prenájmu	ornú	pôdu	v	
katastrálnom	území	Gbely	80,-	€/ha.	

Kontakt:	0902	194	954

KÚPIM PÔDU
Kúpim	ornú	pôdu	v	katastrálnom	území	

Gbely.	Kontakt:	0902	194	954

TAXI GBELY
Preprava	osôb	/	NON	STOP	/	1-8	osôb

0910	/	829	475

MIROVE TORTY
A ZÁKUSKY

Domáca	rodinná	cukrárenská	výroba
Miroslav	Horinka

Torty	a	zákusky	na	rôznu	príležitosť	i	
všedný	deň.	

Dovoz	do	Gbelov	podľa	dohody.
Tel:	0915	749	758
www.mirovetorty.sk

mail:	miroslavhorinka@gmail.com

ŽALÚZIE, ROLETY, 
SIEŤKY        

MONTÁŽ	a	OPRAVY	-	0903	/	463	904

REALITNÉ SLUŽBY
AKÉ	SI	ŽELÁTE...

Dominika	Mikuličová	-	0902	061	439
RE/MAX	Good	Choice

dominika.mikulicova@re-max.sk

MYSLITE
NA SVOJE ZDRAVIE
A	CHUDNITE	POD	ODBORNÝM	

DOHĽADOM	S
NUTRIFOOD PLAN

ul.	Novoveská	941,	Šaštín	Stráže																	
ul.	Jánošíkova	1604/6,	Malacky		

0910	/	628	555
hlavickova@nutrifood.sk

www.nutrifood.sk

PONÚKAM DO 
DLHODOBÉHO NÁJMU

Prenájom	3-izbový	byt
Ponúkame	do	dlhodobého	nájmu	
3-izbový	byt	v	bytovom	dome
na	ulici	Jilemnického	–	Gbely.

Info:	0908	/	628	533

Gbelania na 64 poliach

	 	 	 	 	Šachový	klub	Skalica	 zorganizoval	
dňa	 18.	 januára	 šachové	 sústredenie,	
ktoré	 sa	 konalo	 v	 	 hoteli	Sv.	 Ľudmila	 v		
Skalici.	 Prednášajúcimi	 na	 tomto	 sú-
stredení	 boli	 Brezovan	 Tomáš	 Perička	
a	 Skaličan	 Milan	 Jarábek	 (obaja	 čle-
novia	 družstva	 ŠK	 Osuské).	 Títo	 páni	
viedli	dva	bloky	prednášok,	z		čoho	prvý	
blok	trval	od	10:00	do	13:00	hod.	a	dru-
hý	blok	od	14:00	do	17:00	hod.	Témou	
oboch	 blokov	 prednášok	 boli	 šachové	
otvorenia.	Tento	deň	bol	zároveň	šacho-
vým	sviatkom,	kedy	sa	po	prvý	raz	konal	
trojzápas	5.	ligy	senického	a	skalického	
okresu.	Práve	po	majstrovskom	stretnutí	
s	Petrovou	Vsou	(4	 :	1)	sa	gbelské	ša-

chové	nádeje	presunuli	na	šachové	sú-
stredenie,	ktoré	bolo	určené	mladej	ge-
nerácii.	Zúčastnili	sa	ho	všetci	členovia	
šachového	krúžku	centra	voľného	času	
v	 Gbeloch:	 Dominik	 Ralbovský,	 Matej	
Lanža,	Michal	Hyža,	Terézia	Köttnerová,	
Marek	Packa,	Nina	Packová	a	Richard	
Hyža.	Mládež	na	majstrovské	stretnutie	
a	šachové	sústredenie	viedol	pán	Peter	
Brunovský.		
Výsledky družstiev:  
2.liga:	7.kolo	Gbely	-	Piešťany	2,5:5,5
3.liga:	7.kolo	Gbely„B“	-	Holíč	5,5:2,5
											8.kolo	CVČ	Senica-Gbely„B“	5:3
4.liga:	7.kolo	Myjava	-	Gbely„C“	4:1
											8.kolo	Gbely„C“-Štefanov	2,5:2,5
5.liga:	5.kolo	Petrova	Ves-Gbely„D“	4:1
											6.kolo	Gbely„D“-Štefanov„B“	2:3

RNDr.	Peter	Brunovský,	PhD.
Zdroj:	www.chess.sk

Šachové sústredenie medzi súťažmi

SNACK A COFFEE BAR
U CVRČKA

Vás	pozýva	do	novootvorenej	
prevádzky

Jilemnického	708,	908	45	Gbely
www.cvrcek.sk

Ponúkame	občerstvenie,	kávu,	nápoje,	
stolné	hry,	knihy,	stolný	futbal	a	iné.

BEZPLATNÁ 
INZERCIA

PRE VLASTNÍKOV 
NEOBÝVANÉHO DOMU,

ALEBO ZÁUJEMCOV O KÚPU

Je na predaj rodinný dom s 
dvoma 3-izbovými bytmi na ulici 
Mirka Nešpora. Každý z nich má 

samostatný vchod a výmeru 110m2.
Kontakt: 0907 / 782 620

Výhodne predám veľkorysý 
dvojbytový poschodový dom na ulici 

Jilemnického. Je podpivničený.
Dom má dve záhradky a je aj 

čiastočne zariadený. 0904 / 616 534

Ponúkam na predaj 4-izbový rodinný 
dom po úplnej rekonštrukcii s veľkým 
pozemkom. Kontakt: 0911 / 247 855
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	 Aj	 tento	 rok	 môžu	 fyzické	
a	 právnické	 osoby	 darovať	 2%	 zo	
svojej	 dane	 niektorému	 z	 prijímateľov.	
Právnické	 osoby	 uvedú	 do	 daňového	
priznania	predpísané	údaje	o	tom,	komu	
sa	rozhodnú	darovať	2%.

Postup	pre	fyzické	osoby	je	nasledovný:
-	 od	 vášho	 zamestnávateľa	 si	 vypýtať	
potvrdenie	o	zaplatení	dane
-	 vypísať	 tlačivo	 (VYHLÁSENIE	 o	
poukázaní	sumy	do	výšky	2%	...)
-	na	 tlačive	vypíšete	svoje	údaje,	sumu	
zaplatenej	dane,	sumu	vo	výške	2%	zo	
zaplatenej	 dane	 (ktorú	 si	 vypočítate)	 a	
údaje	o	prijímateľovi	
-	potvrdené	tlačivo	o	zaplatení	dane	od	
zamestnávateľa	 spolu	 s	 vyhlásením	
o	 poukázaní	 sumy	 2%	 odovzdajte	
na	 daňový	 úrad	 do	 30.04.2020	 alebo	
niektorému	z	možných	príjemcov:

NEZISKOVÉ ORGANIZÁCIE
Dom pokojnej staroby, n.o., Gbely
Právna	forma:	nezisková	organizácia	
IČO:	36084514
Prof.	Čárskeho	291/14,	Gbely,	90845
Info:	034	/	654	2836

OBČIANSKE ZDRUŽENIA
Rodičovské združenie pri ZŠsMŠ 
Gbely
IČO:	173196170846
Pionierska	697,	Gbely,	908	45	 	
Info:	034	/	6621	279

Rodičovské združenie pri ZUŠ Gbely 
Umenie deťom
IČO:	50148567
ul.	Čsl.	armády	1207,	Gbely,	908	45			
Info:	0915	/	272	502

Archanjel Michal
IČO:	42295726
Nám.	biskupa	Čarského,	Gbely	908	45
Info:	0915	/	613	610

Dobrovoľný hasičský zbor Gbely
IČO:	00177474
Medlenova,	Gbely		908	45	 	
Info:	0903/918	393	

Telovýchovná jednota Nafta Gbely
IČO:	34005323
Medlenova	1414,	Gbely		908	45
Info:	0918	/	320	195	

Volejbalový klub Gbely
IČO:	42165709
Mestský	úrad,	Námestie	slobody	1261/1	
Gbely		908	45
Info:	0903	/	918	393

Šachový klub Gbely
IČO:	50675796
Záhumenice	1463,	90845,	Gbely
Info:	0903	/	548	550

Kokorunka, o.z.
IČO:	52010597
Halaštava	1428/25,	Gbely		908	45
Info:	0915	/	544	828

Z HISTÓRIE: Mesiac	marec	 prinesie	 viac	 okrúhlych	 výročí,	
ktoré	nám	pripomenú	niečo	z	histórie.	Napríklad	5.marca	1950	
si	 pripomenieme	 založenie	 Jednotného	 roľníckeho	 družstva	
v	Gbeloch.	A	 pred	 deväťdesiatimi	 rokmi	 (presne	 23.3.1930)	

bola	 v	Gbeloch	 založená	Robotnícka	 telovýchovná	 jednota.	
Účelom	bolo	pestovanie	 telocviku	všetkého	druhu,	skauting,		
výchova	 a	 vzdelávanie	 členov,	 vydávanie	 spisov	 k	 účelom	
spolkovým,	usporadúvanie	................................................
Taktiež	bolo	účelom	aj	zriadenie	knižnice	a	čítarní	spolkových.	
Spolok	bol	rozpustený	nariadením	vlády	17.12.1938.
Znenie	tajničky	je	dokončenie	textu	vo	vyššie	uvedenej	vete.

autor: 
P.S. 
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Matúš	OčkayRadek	Kaiser

NAJKRAJŠIA FOTOGRAFIA GBELOV A OKOLIA

Gabriela	Kováčová Ivan	Vanek

V	tomto	čísle	uverej-
ňujeme	niektoré	zo	za-
slaných	fotografií.	Na	
konci	roka	odmeníme	
troch	vyžrebovaných	
výhercov,	ktorí	nám	
počas	roka	fotografie	
posielali.	Podmienky	
súťaže: Ak	nám	pošle-
te	fotografiu,	vybe-
rieme	snímky,	ktoré	

postupujú	do	žrebova-
nia	o	vecnú	cenu.
Fotografie	posielajte	
na	kultura@gbely.sk
vo	formáte	JPG	v	čo	
najväčšom	rozlíšení.

Ján	Bolebruch Martin	Fojtík Lucia	Pechová
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  14. marec

23. a 26. marec

13. marec

  25. marec

4. apríl

 20. marec

PREHĽAD PODUJATÍ NA MAREC
01.03.2020:  (10.00) Gbely B - Dunajská Streda B (III. liga)
29.03.2020:  (10.00) Gbely B - Trnava B   (III. liga)
10.03.2020:  (10.00) Gbely C - Skalica C  (IV. liga)
28.03.2020:  (09.00) Gbely D - Štefanov B   (V. liga)

Zápasy sa hrajú v budove ZUŠ Gbely na najvyššom poschodí.

HBK Gbely pozýva na ďalšie kolá V. stolnotenisovej ligy.
01.03.2020:  (10.00) HBK Gbely - Borský svätý Jur
08.03.2020:  (10.00) HBK Gbely - Skalica
29.03.2020:  (10.00) HBK Gbely - Štefanov

v telocvični ZUŠ Gbely. Viac informácií: 0903 / 476 537

Muži A:         08.03. TJ Nafta Gbely - Dolné Vestenice (14.30)
         22.03. TJ Nafta Gbely - Hlohovec  (15.00)
         29.03. TJ Nafta Gbely - Vrbové  (15.00)
Starší žiaci:  22.03. TJ Nafta Gbely - Malženice  (10.00)
Mladší žiaci: 22.03. TJ Nafta Gbely - Malženice  (12.00)

Základná umelecká škola Gbely pozýva všetkých na tanečné 
vystúpenie DANCE CONNECTION, ktoré sa uskutoční v piatok

13. marca 2020 o 19.00 hodine v Dome kultúry Gbely.
Viac informácií: 034 / 6621 465
alebo zusgbely@zusgbely.sk

Priatelia mariáša a mesto Gbely poriadajú
Mariášový turnaj

O putovný pohár primátora mesta Gbely,
v sobotu 14. marca 2020 o 10.00 hodine.

Viac informácií na plagáte na druhej strane tohto listu.

Koncert SIMA MARTAUSOVÁ
piatok 20. marca 2020 o 19.00 hodine.

Vstupné: 15€
Predaj vstupeniek na miesta od 2.marca v Dome kultúry Gbely.

Viac informácií: kultura@gbely.sk alebo 034 / 6621 764

Záhorské osvetové stredisko Senica a Mesto Gbely pozývajú na
Súťaž detských ľudových hudieb, speváckych skupín, sólistov, 

sólistov inštrumentalistov a detských folklórnych súborov
v stredu 25. marca 2020 o 11.00 hodine v Dome kultúry Gbely.

Viac informácií: 034 / 6621 764 alebo kultura@gbely.sk

Základná umelecká škola Gbely pozýva na
Interné koncerty žiakov ZUŠ Gbely,

ktoré sa uskutočnia 23. marca 2020 a 26. marca 2020
o 16.00 hodine v budove Základnej umeleckej školy Gbely.

Viac informácií: 034 / 6621 465 alebo zusgbely@zusgbely.sk

Mesto Gbely a SMM Gbely pozývajú všetky mamičky s deťmi 
do detského kútika každý pondelok, utorok a stredu

od 10.00 - 12.00 hodiny. Po telefonickom dohovore je možné 
detský kútik navštíviť aj v iné dni a hodiny.

Viac informácií: 034 / 6621 764 alebo kultura@gbely.sk

PRIPRAVUJEME
Motokrosový klub Gbely pozýva všetkých na preteky

Meteorit cup v sobotu 4. apríla 2020 na motokrosovej trati Cunín. 
Tréning: o 8.00 hodine.  Hlavný pretek: o 12.00 hodine.

Kategórie: Junior, MX65-85, MMČR-ženy, Elite, Veterán,
Amatér MX1 MX2 a Open.
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